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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современная таджикская детская

поэзия впитала в себя и творчески переработала не только богатый опыт

фольклорной и классической поэтической традиции, но и усвоила лучшие

достижения русской и мировой литературы. И сегодня, когда «для любой

национальной литературы очень важно осмысление ее художественного

опыта в разных аспектах, как в плане специфики национальной культуры, так

и в ее межнациональном значении» [208, 79] в соверемнном таджикском

литературоведении назрела необходимость изучения особенностей

художественного перевода детской литературы с таджикского языка на

русский.

Другая актуальность темы данного исследования заключается в том, что

до сих пор в таджикской литературе вопросы, связанные с осмыслением

жанрово-стилистических особенностей таджикской детской литературы в

целом и её поэзии, в частности, как части единой жанровой системы не были

предметом специального монографического изучения. В этой связи

представляется весьма актуальной и своевременной задачей исследование

путей становления и развития жанров детской литературы в Таджикистане,

определение ее национальной специфики, поэтики, стиля и их

воспроизведения в русских переводах.

Степень разработанности темы исследования. Таджикские

литераторы всегда имели тесные творческие связи с русской и мировой

литературой. В связи с этим художественный перевод и вопросы, связанные с

ним в последние годы, особенно привлекают внимание таджикских

филологов, среди которых не мало переводчиков. Проблемы теории и

практики художественного перевода как объект научного исследования были

рассмотрены в статьях учёных-литературоведов Р. Амонова [20-22], Дж.

Бобокалоновой [30-38], Б.Шермухаммадова [216-217], Ю. Акбарзода [7-12],

М.Муладжанова [126-127], З.Мулладжановой [125], Н.Файзуллаева [190-
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191], Н.Алиевой [13], Х.Шодикулова [214-216], А.Давронова [75-76],

А.Аминова [14-19], А.А.Нозимова [136] и др. Важно отметить, что в

научных работах вышеназванных авторов затронуты многие аспекты

творчества таджикских детских поэтов, обусловивших их поэтическое

становление.

Однако при этом следует подчеркнуть, что в существующей на сегодня

научной и критической литературе нет целостного анализа и специальных

исследований, посвященных проблемам перевода таджикской детской

поэзии. Большинство статей, посвященных вопросам перевода таджикской

детской поэзии на русский язык, в основном, касаются произведений

классиков персидско-таджикской поэзии и современных таджикских поэтов,

что же касается таджикской детской поэзии в контексте русских переводов,

то они носят обзорный характер и затрагивают только самые общие стороны

данного вопроса.

Значительная работа по освещению истории и эволюции

художественного перевода в таджикской литературе на материале

произведений С. Айни проделана З. Муллоджановой [125, 87]. Однако,

являясь несомненно важной теоретической работой в области

художественного перевода прозы, данное исследование отнюдь не

затрагивает проблем перевода таджикской детской поэзии.

В контексте проблем художественного перевода с русского языка на

таджикский язык заслуживают внимания диссертационные работы,

Ш.Мухтора [129], Н.У. Валиева [42], А.А.Нозимова (136), Дж.М. Садуллаева

[178], Х. Холова [199] и др.

Эти исследования располагают значительным теоретическим

материалом и позволяют проследить пути вхождения русских и

западноевропейских писателей и поэтов Л.Толстого, А.П.Чехова, А.С

Пушкина, М.Ю. Лермонтова, М.Горького, В.Маяковского, Ги де Мопассана,

Сервантеса, Шекспира и др. в таджикскую литературу. В своем исследовании

мы опираемся на труды этих исследователей в некоторых вопросах теории
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перевода. Существенный вклад в развитие перевода внесла книга Дж.

Мурувватиён «Поэтика переводов Сотима Улугзода» [128], где исследованы

особенности становления и развития перевода художественной прозы и

драмы в таджикской литературе ХХ века, показаны стилистические и

переводческие приемы, которыми пользовались таджикские переводчики в

процессе работы над переводным текстом в период 1930-1980-х гг.

Однако, как показало исследование теоретического материала, вопросы,

связанные с особенностью перевода таджикской детской литературы 60-90-х

гг. ХХ века в научных кругах, пока не изучены. В существующей научной и

критической литературе нет целостного анализа переводов таджикской

детской поэзии и специальных исследований, встречаются лишь некоторые

частные вопросы о мастерстве работы русских переводчиков Я.Козловского,

В.Данько, А, Одинцовой Ю.Нейман, Я.Акима, М.Фофановой, Ю. Кушака в

введениях к сборникам таджикских детских поэтов [77, 3-5], в монографии

Р.Амонова [22], в докторской диссертации Ф.Хусейнзаде [212], а также в

кандидатских диссертациях Н. Файзуллаева [193], Н. Алиевой [13], С.

Саидовой С [180], Н. Хазраткуловой [197], что также свидетельствует о

значимости и актуальности избранной темы.

Таджикская литература, являющаяся составной частью художественной

литературы, твердой поступью шагает по благородной и священной стезе

воспитания полноценного и созидательного человека, гармонически

сочетающего в себе духовное богатство и физическое совершенство. В

формировании и развитии этой литературы, имеющей более чем столетнюю

историю, внесли свою лепту поэты и писатели разных периодов новой

таджикской литературы. Таджикские литераторы М.Миршакар, А.Шукухи,

А.Бахори, У.Раджаб, Г.Мирзо, Б.Ортиков, Бобо Ходжи, А.Шарифи,

Н.Бакозода, М.Гоиб и другие, достойно продолжая творческие традиции

основоположников таджикской детской литературы - устода Айни и Лахути,

внесли значительный вклад в её развитие и совершенствование.
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Однако до сегодняшнего дня вопросы перевода поэзии и прозы,

особенности восприятия произведений таджикских детских поэтов русскими

переводчиками, за исключением нескольких статей литературоведа Аминова

А [14,120-132; 15, 27-30] не стали предметом отдельного монографического

исследования. В свою очередь, А. Аминов провел сравнительный анализ

переводов отдельных произведений Н.Бакозаде, Гулчехры Сулеймановой и

Убайда Раджаба на русский язык, выявив достижения и упущения русских

переводчиков в процессе их воспроизведения на русский язык. В контексте

сказанного следует, что данное диссертационное исследование призвано

пролить свет на еще многие проблемы перевода таджикской детской поэзии

на русский язык.

Научная новизна исследования определяется тем, что в научный

оборот вводятся тесты изпоизведений, но практически не изученные в

контексте исследования особенностей их перевода с таджтикского на

русский язык авторов произведений для детей, поэтических циклов,

сборников и т.д. Работа представляет собой системное исследование,

посвященное актуальной литературоведческой проблеме - выявлению

особенностей художественного перевода таджикской детской поэзии на

русский язык; впервые рассматриваются вопросы поэтического перевода

таджикских детских стихотворных произведений с точки зрения

исчерпывающей передачи смыслового содержания подлинника, его

стилистического своеобразия, воссоздания стиховой композиции, сохранения

национального колорита.

Выбранные тексты впервые подвергаются детальному изучению и

подробному научному анализу в сопоставительном аспекте, на основе

которого выявлены качественные переводы, дана классификация

характерных ошибок русских переводчиков, представлена научно­

обоснованная методика перевода, применение которой может способствовать

получению переводов, адекватных оригиналу. Анализ материала в данном

направлении и выявление проблем особенностей, принципов и критерий
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перевода, основанных на конкретных произведениях, обусловили научную

новизну данной работы.

В диссертации представлен подробный обзор существующих научных

воззрений литературоведов, лингвистов и критиков о теории и практике

художественного поэтического перевода.

Цель диссертационной работы заключается в научном осмыслении

таджикской десткой поэзии и проблемы художественного перевода детской

поэзии 60-90-х года ХХ века; выявить особенности перевода таджикской

детской поэзии 60-90-х годов ХХ века на русский язык; осветить важнейшие

узловые вопросы жанрово-стилистических особенностей таджикской поэзии

для детей и проблемы их воспроизведения в русских переводах.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

- дать краткий обзор из истории таджикской детской литературы;

- выявить роль и место переводной литературы в обогащении и развитии

таджикской детской литературы;

- охарактеризовать состояние современной таджикской детской

литературы;

- изучить и дать теоретический обзор из истории становления и развития

таджикской науки переводоведения;

- определить проблемы перевода современной детской поэзии с

таджикского на русский язык;

- выявить принципы и основные критерии поэтического перевода,

рассмотреть его особенности и проблемы создания художественных

переводов адекватных оригиналу.

Диссертационное исследование содержит теоретические выводы и

практическую разработку проблемы художественного перевода таджикской

детской поэзии на русский язык. В научной работе проблемы

воспроизведения художественных особенностей и своеобразия таджикской


[…]


основные критерии перевода.

- Основной чертой поэтического перевода является, его относительно

свободный характер, из-за строгой композиции и обязательной условности

поэтической речи практически трудно найти прямые языковые и

метрические соответствия. Специфической особенностью поэтического

перевода является проблема передачи системы рифм, вызывающая

определенные затруднения при выполнении стихотворного перевода.

- Исследования базовых понятий «реалистический метод», «рифма»,

«ритм», «метр», «размер», «интонация» основаны на правильном

видении оригинала, передаче его существенных, характерных

особенностей, восприятие его звучания может обеспечить только

реалистический метод художественного перевода.

- Необходимость соблюдения норм таджикского и русского языков, ведет

к модификации содержания переводимых текстов, определяет

возможность выбора произведений для сопоставительного анализа.

- Систематизация характерных ошибок русских поэтов-переводчиков

основаны на сопоставительно - аналитическом изучении оригинала и

перевода, выявлении качественных переводов, благодаря уникальной

школе переводчиков высокого уровня и сложившимся традициям

художественного перевода в Республике Таджикистан.

- Адекватность перевода достигается соблюдением требования высокого

качества перевода, определяется необходимостью наличия высокого
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поэтического мастерства переводчика, знанием языка, истории,

культуры, быта народа, воссозданием содержания, смысла, идеи,

художественного образа, стиховой композицией, национальным

колоритом подлинника.

- Детская поэзия является важным и основным разделом детской

литературы в Таджикистане, которая отвечает моральным и

эстетическим требованиям детей. Этот вид стихотворения с точки

зрения воспитательного содержания, а также жанровых, стилистических

и литературно-художественных особенностей, имеет свои

закономерности, которыми отличается от поэзии для взрослых.

- Хотя детская поэзия в таджикском стихосложении имеет древние

традиции, это направление в таджикской поэзии является новым

явлением, появившееся в последние сто лет. Этот вид стихотворения

развивается на основе национальных литературных традиций без

влияния литератур других народов, в которых детская литература

развита больше.

- Первыми в детской литературе, написавшими детские стихотворения и

открывшими новое направление в литературе, были С. Айни, А. Лахути,

А. Хамди, А. Мунзим и др. К этому их побудили школы джадидизма и

книги для чтения, которые специально были написаны для этих школ и

нуждались в детских стихотворениях.

- Детская поэзия Таджикистана имеет совместные источники, прежде

всего, персидско-таджикскую классическую литературу и фольклор.

- В Таджикистане детская поэзия в основном создается в жанрах тарона

(песня), загадки, колыбельной песни, поэтических поэм, притчи, басни и

других жанров. Важнейшим качеством детской поэзии является простой

язык описания, использование слов и выражений, соответствующих

интересу и восприятию детей, соблюдение ритмов и тонов

увлекательных и приятных мелодий.
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- Как показывают наблюдения, детская поэзия по сравнению с другими

видами поэзии более близка к жизни и окружающей среде детей, и она

признана закономерной особенностью детской литературы.

- Вид перевода, функционирующий в сфере художественной литературы,

является инструментом культурного освоения мира и расширения

коллективной памяти человечества, фактором самой культуры. Его

теоретической базой является литературоведческая теория перевода,

направленная также и на решение историко-литературных задач.

- Правило для перевода художественных произведений одно — передать

дух переводимого произведения, чего нельзя сделать иначе, как передать

его на русский язык так, как бы написал его по-русски сам автор, если

бы он был русским.

- Каждый перевод должен производить на своего читателя то

впечатление, которое подлинник производит на «своего».

- В художественном переводе не позволяется ни выпусков, ни прибавок,

ни изменений. Если в произведении есть недостатки — и их надо

передать верно. Цель таких переводов — заменить по возможности

подлинник для тех, которым он не доступен по незнанию языка, и дать

им средство и возможность насладиться прочитанным.

- Чем меньше опыта, трудолюбия и способностей у переводчика

(художественного произведения), тем на большую свободу

интерпретации он претендует, позволяя себе неоправданные вольности и

измышления. Опытный же переводчик смиряет свою творческую

фантазию во имя верности оригиналу. Плохой переводчик тянет к себе,

хороший — тянется к автору.

- Перевод художественных литературных произведений, при котором

воспроизводится индивидуальное своеобразие подлинника и

сохраняется его эстетическое восприятие.
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- Перевод, сохраняющий тонкости содержания иноязычного текста, его

образную систему, сделанный с учетом семантических и выразительных

особенностей и возможностей как языка-источника, так и языка-объекта.

- При осуществлении перевода художественного текста мы имеем дело не

столько с переводом в его утилитарном понимании, сколько по особому

виду межкультурной, культурно-этнической и художественной

коммуникации, для которой непереходящей ценностью является

собственно текст как значимая смысловая величина и предмет

художественного изображения и восприятия своих мыслей, стараются

посредством яркого описания предметов сделать их более доступными

для разума и восприятия детей. Таджикские поэты больше уделяют

внимание проявлению чувств и мышлению детей, которые

положительно влияют на воспитание интуиции, ума и способности

детей.

В общем, таджикская детская поэзия на современном этапе, наряду с

развитием литературных связей Таджикистана, постепенно вступает в новый

период, который создает важную основу для взаимной эффективности

таджикской детской литературы.

Перспективы дальнейшей разработки темы состоят в том, что основные

положения и выводы диссертации могут быть использованы при подготовке

и чтении лекций по дисциплинам: «Основы художественного перевода»,

«Теория и практика перевода», «Детская литература» для студентов

таджикских и русских отделений ВУЗов, для проведения отдельных занятий

и факультативов по «Практическому курсу таджикского языка»; в изучении

проблем литературных взаимосвязей; в исследовании проблем таджикской

детской литературы в контексте исторического развития таджикской

литературы; при разработке спецкурсов и спецсеминаров «Современная

таджикская детская литература», «Анализ стихотворного произведения»,

«Особенности художественного перевода», «Русские поэты-переводчики».
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