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Проблемы перевода не обделено внимание современных исследователей:
только за последние несколько лет о нём появилось огромное количество
публикаций. Тематика их весьма разнообразна, но Исломова Дж.М. находит
собственную исследовательскую нишу - осмысление проблем становления и
развития художественного перевода в Таджикистане и перевода таджикской
поэзии 60-90-х года XX века на русский язык.

По сути, это даёт возможность выстроить разнокурсное и многоаспектное
изучение, с одной стороны, проблем становления и развития
художественного перевода в таджикской литературе XX века, а с другой
стороны, качества переводов таджикской поэзии XX века на русский язык.
Все частные особенности поэтики переводов таджикской поэзии на русский
язык, описываемые в отдельных статьях, в диссертации Исломовой Дж.М.
представлены как компоненты становления и развития перевода таджикской
поэзии 60-90-х годов XX века, а примеры из творчества конкретного поэта-
переводчика как отражение жанрово-стилевого развития таджикской поэзии
60-90-х годов XX века.

Основой содержания диссертации Исломовой Дж.М. является
принципиально новый материал, включающий описание новых фактов и
явлений в таджикской литературе 60-90-х годов XX века. Констатируя
внимание на ключевых вопросах процесса становления и развития
таджикского художественного перевода, диссертант рассматривает
теоретические взгляды поэтов и переводчиков на литературу, в частности, их
соотношение с процессами, происходящими в таджикской поэзии XX века,
мотивированность их поэтической стратегии. Этим, на наш взгляд,
определяется несомненная научная новизна исследования.

Научный аппарат и терминологический язык диссертации Исломовой
Дж.М. вводит её в поле актуальных филологических исследований:
переводы таджикской поэзии второй половины XX века на русский язык
позволяет в конкретно-историческом и общетеоретическом плане
репрезентировать переводной текст как органичную составляющую
национального литературного процесса, поскольку представляет переводной
текст во взаимодействии с основным направлением развития жанровой
системы переводящей литературы; в то же время позволяет компенсировать
недостаточную задействованность в изучении литературного процесса в
таджикском литературоведении пласта такого рода переводных
тестов,которые со своей жанровой специфике не только дублируют уже
существовавшие оригинальные модели, но и предвосхищают возникновение

предстоящих оригинальных национально-своеобразных жанров и
демонстрируют продуктивные стилевые факторы переводящей литературы.

К исследованию привлекаются основны е материалы русских
переводчиков таджикской поэзии, сохранившиеся в архиве авторов,
литературно-критические статьи, черновые материалы архива, в том числе
отредактированные варианты первых переводов таджикской поэзии 60-90-х
годов XX века. Это позволяет Исломовой Дж.М. ввести в сферу
исследования сразу несколько важных смысловых линий: изучить специфику
становления и развития переводческого дела в таджикской литературе:
определить на материале переведённых текстов таджикской поэзии основные
эстетические и стилистические принципы, которым следовали русские и
таджикские переводчики в совей работе; изучить особенности, способы и
методы перевода таджикской поэзии на русский язык.

О специфике становления и развития переводческого дела в таджикской
литературе второй половины XX века, а также русских переводов
таджикской поэзии 60-90-х годов XX века и основных эстетических и
стилистических принципах, которым следовали русские и таджикские
переводчики в своей работе, в диссертации говорится подробно, со знанием
дела, с выявлением тех значимых проблем, которые отразились на
становлении художественного перевода и его развитии в таджикской
литературе XX века.

В диссертации впервые делается попытка связать специфику
художественного перевода с появлением новых жанровых форм и моделей в
таджикской поэзии 60-90-х годов XX века.

Тщательная, продуманная работа со способами передачи реалий на
русский язык на примере таджикской поэзии 60-90-х годов XX века выводит
исследователя к важному вопросу о тенденции к более точной передаче
содержания и сохранению национального и исторического колорита
таджикских реалий в русских переводах.

Представленный материал в автореферате демонстрирует, что
исследование способствует получению новых сведений о переводах
таджикской поэзии 60-90-х годов XX века на русский язык. В частности,
можно отметить результаты исследования Исломовой Дж.М. в
последовательном изложении изученного материала в трёх главах.

В заключении приводятся итоги и резюмируются осоновные выводы,
полученные в ходе исследования. Выводы, к которым пришёл диссертант,
вполне обоснованы, так как исследование проведено на основе большого
корпуса иллюстративного материала с применением методов, необходимых
для данного рода исследований.

Диссертант на основе приведённого материала на высоком научном
уровне провела тщательный анализ переводов таджикской поэзии на
русский язык и показала уровень и качество этих переводов. Важному
результату и критерию эффективности исследовательской работы

диссертанта способствовали правильно выбранный теоретический материал,
правильность теоретического и практического анализа материала.

И сам автореферат производит хорошее впечатление. Это, безусловно,
серьёзный исследовательский труд. Считаем, что Исломова Джамила
Мадисмоновна смогла выполнить его на высоком научном и
профессиональном уровне.

Однако, следует отметить, что в автореферате имеются недостатки,
которых необходимо исправить в дальнейшем редактировании, а именно, на
отдельных страницах автореферата прослеживаются некоторые
стилистические и технические недочёты.

В целом, указанное замечание не умаляют научную значимость
исследования Исломовой Дж.М. Работа представляет собой завершённое,
самостоятельно выполненное научное исследование и вносит существенный
вклад в разработку такой сложной и многогранной проблемы, как проблема
переводов таджикской поэзии на русский язык и становления таджикского
художественного перевода.

Таким образом, диссертация Исломовой Джамили Мадисломовны на
тему «Особенности перевода таджикской детской поэзии на русский язык:
60-90-е годы XX века», отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присвоения искомой
учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.08 -
- Теория литературы. Текстология.
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